
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

  
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat 

la nivelul Comunei Ileana pentru anul școlar 2023-2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în data de 29 decembrie 2022, 
Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat cu nr.  
47/21.11.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia nr. 5456/16.12.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat cu nr. 12/20.12.2022 în Registrul privind 
avizele/rapoartele Comisiei pe probleme de învățământ, sănătate și familie, activități 
social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe 
anul 2022 

 - Raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei nr. 
5457/16.12.2022,  
 - avizul conform emis de Inspectoratul școlar județean Călărași cu nr. 
3893/15.12.2022 

Luând în considerare: 
 - adresa înregistrată cu nr. 5155/21.11.2022 emisă de Școala Gimnazială nr. 1 
Ileana cu unitățile de învățământ funcționale în anul școlar 2023-2024, rezultând astfel 
că rețeaua școlară se menține neschimbată pentru anul școlar 2023-2024  
 - adresa înregistrată cu nr. 5147/18.11.2022 transmisă de Inspectoratul Școlar 
Județean Călărași privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei 
unitățolor de învățământpreuniversitar pentru anul școlar 2023-2024 
 - prevederile art. 26 din Ordinul Ministerului Educației Naționale nr. 6217 din 
09.11.2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare 
pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi 
școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în 
vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 
2023-2024 

- horărârea Consiliului local nr. 44/28.11.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

- procesul verbal nr. 5557 din 29.12.2022 privind lucrările ședinței Consiliului  
Local Ileana din data de 29.12.2022 

- prevederile art.129 alin. 7 lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul  
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

  Art. 1.  Se aprobă rețeaua unităților de învătământ preuniversitar de stat din 

comuna Ileana județul Călărași, pentru anul școlar 2023-2024 după cum urmează: 

 
Nr. 
crt 
 

Unitate de învățământ 
cu  

personalitate juridică 

Structuri arondate Adresa completă Observații 
(modificări 
intervenite) 

1 ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR. 1 
ILEANA 

 

 Str. Înv. Cristescu Paulina nr. 
2, sat Ileana,comuna Ileana 
Tel. 0242646047 email: 
scoalaileana@yahoo.com 

 

2  ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ  
NR. 2 ARȚARI 

Str. Minculescu Constantin nr. 
35, sat Arțari comuna Ileana 

 

3  ȘCOALA PRIMARĂ 
NR. 1 FLORICA 

Str. Școlii nr. 8, 
 sat Florica comuna Ileana 

 

4  ȘCOALA PRIMARĂ 
NR. 2 ȘTEFĂNEȘTI 

Str. Odaia Protopopului nr. 16, 
sat Ștefănești comuna Ileana 

 

5  GRĂDINIȚA  
CU PROGRAM 
NORMAL  
NR. 1 ILEANA 

Str. Preot Popescu Constantin 
nr. 1 A sat Ileana, comuna 
Ileana 

 

6  GRĂDINIȚA  
CU PROGRAM 
NORMAL  
NR. 2 ARȚARI 

Str. Prof. Minculescu 
Constantin nr. 35, sat Arțari 
comuna Ileana 

 

7  GRĂDINIȚA  
CU PROGRAM 
NORMAL  
NR. 3 FLORICA 

Str. Școlii nr. 8,  
sat Florica comuna Ileana 

 

8  GRĂDINIȚA CU 
PROGRAM 
NORMAL  
NR. 4 ȘTEFĂNEȘTI 

Str. Odaia Protopopului nr. 16, 
sat Ștefănești comuna Ileana 

 

 
 
 Art. 2.  Secretarul general asigură comunicarea prezentei hotărâri. 

 
         
 
 
 
 

                  Președinte de ședință,   
                    Nicolae IONIȚĂ 
 
 
 
 

                                       contrasemnează,       
                                                                    secretar general, 
                                    Cristina-Florentina TOMA                                                                                    
 
 

Nr. 51   
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 29.12.2022 
 

     voturi pentru:  13;    voturi contra:  0; prezenți: 13 din total 13    


